
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 280 del 09/10/2020 

REGISTRO GENERALE N. 280 del 09/10/2020 
 

Determinazione n. 84 del 09/10/2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE CIG 8411191E61 CUP 

G17H20000800001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

(art. 107 T.U. D.Lgs. 267/2000) 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, ai 

sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei servizi e il decreto 

sindacale N. 4 del 24.09.2020 prot. 4101 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA assegna a se 

medesimo l’incarico di responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA , PROTEZIONE 

CIVILE, Ambiente, Servizi Cimiteriali, Patrimonio e S.U.A.P. 

VISTO il Decreto Sindacale N. 1 del 14/08/2020, di nomina di titolare di Posizione Organizzativa del 

Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI. 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 
norme regolamentari; 

VISTI: 

 L ’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che tutti i provvedimenti che 
stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio finanziario; 

 Gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di spesa; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 280 del 09/10/2020 

 L’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 Il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

 La determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in 
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre 
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 150.000 euro qualora 
l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 luglio 2021; 

 la Legge 488/1999, con particolare riferimento all’art. 26 che disciplina l’utilizzo delle convenzioni 
Consip; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI  

 gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”;  

 LA deliberazione di Consiglio N. 15 del 29/06/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione 2020 e il pluriennale per gli esercizi 2020, 2021, 2022; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale N° 29 del 08/05/2020 con la quale si è provveduto a 

nominare Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola Salamino, in forza presso l’Ufficio Assetto 

del Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 

del 18.04.2016; 

VISTO l’art. 106,  Comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi)  

 

PREMESSO CHE: 

 

- CON determina REGISTRO GENERALE N. 212 del 18/08/2020 veniva approvato il PROGETTO 

DEFINITIVO- ESECUTIVO dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020  

IMPORTO €. 50.000,00” redatto da  Dr. Ing. MARINELLI Cosimo, comportante una spesa 

complessiva di Euro 38.750,00, dei quali Euro 37.975,00  per importo a base d’asta soggetto a ribasso ed 

Euro 775,00, per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- CON determina REGISTRO GENERALE N. 226 del 31/08/2020 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 

del D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO 

COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020 

IMPORTO €. 50.000,00”, a favore dell’ IMPRESA OTTOMANO ING. CARMINE SRL p. iva 

00975680737 con sede legale in Via del Faro n. 57 – 74122 Taranto. 

- CON contratto di Appalto Stipulato in data 10.09.2020  PROT 3886  del 10/09/2020  veniva formalizzato 

l’affidamento di cui sopra alla ditta sopraccitata e che i lavori sono iniziati in data 10/09/2020, sotto la 

direzione dell’Ing. Cosimo MARINELLI; 

- DURANTE il corso dei lavori da parte del Direttore dei Lavori è stata evidenziata la necessità di redigere 

una perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 106, Comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

(e smi); 

- CON Ordine di Servizio n. 1 del 16/09/2020 (Prot. 3977 del 16/09/2020), il RUP, a seguito del 

sopralluogo congiunto con l’Amministrazione Comunale sulla Via San Giorgio Jonico, data l’assoluta 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 280 del 09/10/2020 

urgenza ed indifferibilità dello spostamento della fermata autobus dal luogo attuale al civico 20 di 

Via San Giorgio Jonico, ha ordinato alla Direzione Lavori: “la creazione di una spiazzo di 

marciapiede ove allocare la pensilina della fermata autobus, all’altezza del civico n. 20 di via San 

Giorgio Jonico, di dimensioni atte a contenere in sicurezza le persone, e di conseguenza, lo 

spostamento dell’attraversamento pedonale rialzato antistante la nuova posizione”. 

- CON  nota acquisita al Prot.4036 del 20/09/2020, la Direzione dei lavori ha riferito che la nuova 

ubicazione della fermata autobus dall’Ente suggerita, risulta senz'altro ottimale e contribuisce 

ulteriormente a decongestionare il traffico della zona di intervento, e che la Direzione Lavori ha però 

riverificato i nuovi percorsi per raggiungere tale fermata autobus tenendo conto del flusso di pedoni e 

ne ha proposto piccole modifiche, riportate nella Tav. 1_var allegata, che si possono sintetizzare  in: 

a) aumento della larghezza dei marciapiedi previsti e interessanti inuovi parcheggi, da m. 1.20 a 

m.1.50; 

b) avvicinamento a tale fermata autobus dell'attraversamento pedonale rialzato; 

c) svellimento di n. 3 alberi di piccola taglia, non vincolati, con ripiantumazione di n. 3 alberi di 

essenza similare in area comunale. 

d) I tre alberi da svellire, per come sono attualmente ubicati, sono da intralcio al passaggio del 

nuovo flusso pedonale e a persone in carrozzina oltre al fatto che risultano piantumati a ridosso 

della recinzione e con le chiome invadono la proprietà privata. Le radici, in alcuni punti, ne hanno 

compromesso anche la viabilità (vedi foto allegate). 

e) Trattandosi di lavoro a misura, i relativi costi verranno regolarmente computati all'interno del 

quadro economico approvato. 

CON  nota acquisita al Prot.4036 del 20/09/2020 il RUP , chiamato a pronunciarsi sull’accertamento delle 

cause, delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre varianti in corso d’opera previa 

approfondita istruttoria e motivato esame dei fatti, .ha autorizzato la Direzione Lavori ad emettere Ordine di 

Servizio all’impresa appaltatrice evidenziando che: 

1) La modifica al contratto oggetto della presente perizia di variante rientra nella casistica di cui 

all’Art. 106 Comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

2) La necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e non altera la 

natura generale del contratto. 

CON  nota PEC acquisita al Prot.4087 del 23/09/2020, la Direzione dei lavori ha emesso  ORDINE DI 

SERVIZIO N° 01  ai sensi dell’Art.17 comma 1 del D.M. n°49 del 07.03.2018, ordinando all’Impresa 

esecutrice, a procedere alle lavorazioni previste sulla via San Giorgio Ionico tenendo conto di quanto 

descritto in precedenza e riportato nella Tav. n. 1_var allegata alla predetta PEC. 
Ritenuto procedere all’approvazione della perizia di che trattasi,  

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio Economato; 

VISTI: 

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 134/2012; 

– il D.L. n. 95/2012; 

– il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=90737&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 280 del 09/10/2020 

 LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Di prendere atto dell’ Ordine di Servizio n. 1 del 16/09/2020 (Prot. 3977 del 16/09/2020), il RUP, a 
seguito del sopralluogo congiunto con l’Amministrazione Comunale sulla Via San Giorgio Jonico, 
data l’assoluta urgenza ed indifferibilità dello spostamento della fermata autobus dal luogo 
attuale al civico 20 di Via San Giorgio Jonico, ha ordinato alla Direzione Lavori: “la creazione di una 
spiazzo di marciapiede ove allocare la pensilina della fermata autobus, all’altezza del civico n. 20 di 
via San Giorgio Jonico, di dimensioni atte a contenere in sicurezza le persone, e di conseguenza, lo 
spostamento dell’attraversamento pedonale rialzato antistante la nuova posizione”. 

 Di prendere atto della nota acquisita al Prot.4036 del 20/09/2020, della Direzione dei lavori  

 Di prendere atto della pronuncia del RUP Prot.4036 del 20/09/2020 sull’accertamento delle cause, 
delle condizioni e dei presupposti che consentono di disporre varianti in corso d’opera di 
autorizzazione alla Direzione Lavori ad emettere Ordine di Servizio all’impresa appaltatrice con la 
quale si evidenzia che: 

- La modifica al contratto oggetto della presente perizia di variante rientra nella casistica di cui 

all’Art. 106 Comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

- La necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e non altera 

la natura generale del contratto. 

 Di prendere atto dell’ordine di servizio n. 01 (Prot.4087 del 23/09/2020) della Direzione dei lavori 
con il quale si è ordinanto all’Impresa esecutrice, a procedere alle lavorazioni previste sulla via San 
Giorgio Ionico tenendo conto di quanto descritto in precedenza e riportato nella Tav. n. 1_var 
allegata alla predetta PEC. 

 di approvare, per le ragione di cui in premessa, la perizia di variante dei “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 
160, legge di bilancio 2020  IMPORTO €. 50.000,00”, così come da riportato nella Tav. n. 1_var 
allegata alla presente rientrante nella casistica di cui all’Art. 106 Comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

  dare atto che, trattandosi di lavoro a misura i relativi costi sono da computare all’interno del 
quadro economico approvato, senza aumenti dell’importo di aggiudicazione; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

 di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G.  8411191E61 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 280 del 09/10/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
09/10/2020. 
 
Data 09/10/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        LUDOVICO PASQUALE 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 535 

 
Il 10/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 280 del 09/10/2020 con 

oggetto 

 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PATRIMONIO COMUNALE CIG 8411191E61 CUP G17H20000800001 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

10/10/20201 

Data 10/10/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 





 

 

 

 

 
IL DIRETTORE DEI LAVORI e CSE                                                                                                                                  
Ing. Cosimo MARINELLI  
Via Luigi De Siati n° 11,  
74027 – S. Giorgio I. (TA) 
cell.  3454108532  
e-mail: ing.marinelli@libero.it   pec: cosimo.marinelli@ingpec.eu 

                                                                All’Impresa 
OTTOMANO ING. CARMINE  SRL 

Via del Faro  n° 57 
74122  -  TARANTO 

pec:  posta@pec.impresaottomano.it  
 

Al Responsabile Unico del Procedimento  
geom.  Nicola SALAMINO 

Via San Francesco n° 5 
74010 –  Comune di STATTE. (TA) 

pec: llpp.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it 

 
OGGETTO: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” 

Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020.  IMPORTO €. 50.000,00. 
 CODICE CUP: G17H20000800001 -  CODICE CIG: 8411191E61 
Impresa: OTTOMANO ING. CARMINE SRL con sede legale in Via del Faro n. 57 – 74122 Taranto 
Partita IVA e Codice Fiscale: 00975680737. 
Contratto di Appalto: Stipulato in data 10.09.2020 

Importo a Ragione di Contratto: € 36.547,45, di cui € 35.772,45  per lavori (al netto del ribasso d’asta), ed  € 775,00 per oneri di sicurezza. 

Ribasso offerto in sede di gara:  ribasso del  5,8%. 
  

ORDINE DI SERVIZIO N° 01 
(Art.17 comma 1 del D.M. n°49 del 07.03.2018) 

 
Lo scrivente ing. Cosimo MARINELLI, nella sua qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) dei lavori in oggetto  
indicati:  

PREMESSO: 
- Che con la determina REGISTRO GENERALE N. 226 del 31/08/2020 Determinazione n. 71 del 28/08/2020  è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

n. 50/2016, l’appalto relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 
160, legge di bilancio 2020 IMPORTO €. 50.000,00”, a favore dell’ IMPRESA OTTOMANO ING. CARMINE SRL p. iva 00975680737 con sede legale in Via del 
Faro n. 57 – 74122 Taranto; 

- Che è stato stipulato il Contratto di Appalto in data 10.09.2020;  

- Che  in data  10.09.2020, ai sensi dell’art.5 del D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n°49/07.03.2018  in vigore dal 30.05.2018 G.U. n° 111/15.05.2018, è 

stato redatto il Verbale di Consegna dei lavori, che indicava il termine ultimo dei lavori entro il 25.10.2020; 

CONSIDERATO:  
- che da un sopralluogo congiunto con l’Amministrazione Comunale sulla Via San Giorgio Ionico è emerso l’assoluta urgenza ed indifferibilità dello “spostamento 
della fermata autobus dal luogo attuale al civico 20 di via San Giorgio Ionico”, per cui il RUP, con Ordine di servizio n. 1 del 16.09.2020, ordinava alla Direzione 
Lavori “la creazione di uno spiazzo di marciapiede ove allocare la pensilina della fermata autobus, all’altezza del civico n. 20 di via San Giorgio Ionico, di 
dimensioni atte a contenere in sicurezza le persone e, di conseguenza, lo spostamento dell’attraversamento pedonale rialzato antistante la nuova posizione”; 
- che questa Direzione Lavori, a seguito dell’Ordine di Servizio, rimodulava i nuovi percorsi per raggiungere tale fermata autobus che tenesse conto del flusso di 
pedoni e ne proponeva piccole modifiche, con richiesta prot. 4036 del 20.09.2020, riportate nella tav. 1_var allegata che si possono sintetizzare in: 

 Aumento della larghezza dei marciapiedi previsti e interessanti i nuovi parcheggi, da m. 1,20 a m. 1,50; 

 Avvicinamento a tale fermata autobus dell’attraversamento pedonale rialzato; 

 Svellimento di n. 3 alberi di piccola taglia, non vincolati, con ripiantumazione di n. 3 alberi di essenza similare in area comunale; 
- che trattandosi di lavoro a misura i relativi costi sono da computare all’interno del quadro economico approvato; 
- che con nota prot 4037 del 20.09.2020 il RUP, ravvisando la modifica necessaria e determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili che non alterano la 
natura del contratto, ne approvava le variazioni proposte 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO:     
ORDINA  

all’Impresa OTTOMANO ING. CARMINE S.r.l., con sede legale in Via del Faro n. 57 – 74122 Taranto, a procedere alle lavorazioni previste sulla via San Giorgio 
Ionico tenendo conto di quanto descritto in precedenza e riportato nella Tav. n. 1_var allegata. 
Il presente Ordine di Servizio viene sottoscritto con firma digitale dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa esecutrice per accettazione e inviato via PEC  al RUP. 

 
Roccaforzata (TA), 21.09.2020 

      
  per ricevuta ed  accettazione:                                                                                                                            IL DIRETTORE DEI LAVORI e CSE 

     L’Impresa OTTOMANO ING. CARMINE SRL                                                                                                          ing. Cosimo MARINELLI 
                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                           
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Visto: geom. Nicola SALAMINO 

 

mailto:ing.marinelli@libero.it
mailto:luigi.talo@ingpec.eu
mailto:posta@pec.
mailto:llpp.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it








 

 

 

 

 

 
Prot. a margine Roccaforzata, 20/09/2020 

 

 
RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

SU CAUSE, CONDIZIONI E PRESUPPOSTI PER DISPOSIZIONE VARIANTE 
 
 

"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE" Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 
dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020. IMPORTO €. 50.000,00.    
CODICE CIG: 8411191E61 CODICE CUP: G17H20000800001 

 
 

- Impresa: OTTOMANO ING. CARMINE SRL con sede legale in Via del Faro n. 57 - 74122 Taranto Partita IVA 
e Codice Fiscale: 00975680737 . 

- Contratto di Appalto: Stipulato in data 10.09.2020 
- Importo a Ragione di Contratto: € 36.547,45, di cui € 35.772,45   per lavori (al netto del ribasso d'asta), 

ed  € 775,00 per oneri di sicurezza. 
- Ribasso offerto in sede di gara: ribasso del 5,8%. 

 
Il sottoscritto  Geom. Nicola SALAMINO:   
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale N° 29 del 08/05/2020 con la quale si è provveduto a nominare 
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Nicola Salamino, in forza presso l’Ufficio Assetto del 
Territorio, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 
18.04.2016; 
VISTO l’art. 106,  Comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi)  
 
PREMESSO CHE: 

 
- CON determina REGISTRO GENERALE N. 212 del 18/08/2020 veniva approvato il PROGETTO DEFINITIVO- 

ESECUTIVO dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 1 commi 29-30-31 
della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020  IMPORTO €. 50.000,00” redatto da  Dr. Ing. 
MARINELLI Cosimo, comportante una spesa complessiva di Euro 38.750,00, dei quali Euro 37.975,00  per 
importo a base d’asta soggetto a ribasso ed Euro 775,00, per gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta; 

- CON determina REGISTRO GENERALE N. 226 del 31/08/2020 è stato aggiudicato, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’appalto relativo ai “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” 
Art. 1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020 IMPORTO €. 
50.000,00”, a favore dell’ IMPRESA OTTOMANO ING. CARMINE SRL p. iva 00975680737 con sede legale in 
Via del Faro n. 57 – 74122 Taranto. 

- CON contratto di Appalto Stipulato in data 10.09.2020  PROT 3886  del 10/09/2020  veniva formalizzato 
l’affidamento di cui sopra alla ditta sopraccitata e che i lavori sono iniziati in data 10/09/2020, sotto la 
direzione dell’Ing. Cosimo MARINELLI; 

- DURANTE il corso dei lavori da parte del Direttore dei Lavori è stata evidenziata la necessità di redigere 
una perizia suppletiva e di variante ai sensi dell’art. 106, Comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., (e 
smi); 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
40

37
/P

R
O

T
 d

el
 2

0/
09

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
05



 

 

 

 

 

 
- CON Ordine di Servizio n. 1 del 16/09/2020 nota Prot. 3977 del 16/09/2020, a seguito del sopralluogo 

congiunto con l’Amministrazione Comunale sulla Via San Giorgio Jonico, emerge l’assoluta 
urgenza ed indifferibilità dello spostamento della fermata autobus dal luogo attuale al civico 
20 di Via San Giorgio Jonico, il sottoscritto RUP ha ordinato alla Direzione Lavori: “la creazione di una 
spiazzo di marciapiede ove allocare la pensilina della fermata autobus, all’altezza del civico n. 20 di via 
San Giorgio Jonico, di dimensioni atte a contenere in sicurezza le persone, e di conseguenza, lo 
spostamento dell’attraversamento pedonale rialzato antistante la nuova posizione”. 

- CON  nota acquisita al Prot.4036 del 20/09/2020,  Il Direttore Lavori ha riferito che la nuova ubicazione 
della fermata autobus dall’Ente suggerita, risulta senz'altro ottimale e contribuisce ulteriormente a 
decongestionare il traffico della zona di intervento, e che la Direzione Lavori ha però riverificato i nuovi 
percorsi per raggiungere tale fermata autobus tenendo conto del flusso di pedoni e ne ha proposto 
piccole modifiche, riportate nella Tav. 1_var allegata, che si possono sintetizzare  in: 

a) aumento della larghezza dei marciapiedi previsti e interessanti inuovi parcheggi, da m. 1.20 a 
m.1.50; 

b) avvicinamento a tale fermata autobus dell'attraversamento pedonale rialzato; 
c) svellimento di n. 3 alberi di piccola taglia, non vincolati, con ripiantumazione di n. 3 alberi di 

essenza similare in area comunale. 
d) I tre alberi da svellire, per come sono attualmente ubicati, sono da intralcio al passaggio del nuovo 

flusso pedonale e a persone in carrozzina oltre al fatto che risultano piantumati a ridosso della 
recinzione e con le chiome invadono la proprietà privata. Le radici, in alcuni punti, ne hanno 
compromesso anche la viabilità (vedi foto allegate). 

e) Trattandosi di lavoro a misura, i relativi costi verranno regolarmente computati all'interno del 
quadro economico approvato. 

per quanto sopra il sottoscritto è chiamato a pronunciarsi sull’accertamento delle cause, delle condizioni e 
dei presupposti che consentono di disporre varianti in corso d’opera previa approfondita istruttoria e 
motivato esame dei fatti. 
 
Tutto ciò premesso, il sottoscritto evidenzia quanto segue: 
 
1) La modifica al contratto oggetto della presente perizia di variante rientra nella casistica di cui all’Art. 

106 Comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
2) La necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e non altera la natura 

generale del contratto. 
La Direzione Lavori potrà pertanto emettere Ordine di Servizio all’impresa appaltatrice 
Lì, 20/09/2020 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Nicola SALAMINO 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
40

37
/P

R
O

T
 d

el
 2

0/
09

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
05



 
    Prot. a margine                                    Roccaforzata, 16 settembre 2020 

 
Documento informatico trasmesso per via telematica ai 
sensi dell’art. 47 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82,  

Id 4744  
 ING. Cosimo MARINELLI  

cosimo.marinelli@ingpec.eu 
 

e, p.c. al Sig. Sindaco SEDE 
 

LAVORI: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE” Art. 
1 commi 29-30-31 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, legge di bilancio 2020.  
IMPORTO €. 50.000,00. CUP G17H20000800001 Lotto CIG 8411191E61 

 
 
 

Ordine di servizio n. 1 del 
16/09/2020 

 
A seguito del sopralluogo congiunto con l’Amministrazione Comunale sulla Via San Giorgio 
Jonico, emerge l’assoluta urgenza ed indifferibilità del seguente intervento:  Spostamento 
della fermata autobus dal luogo attuale al civico 20 di Via San Giorgio Jonico. 

 
Per quanto sopra 

 
SI ORDINA 

 
alla Direzione Lavori: 
 
la creazione di una spiazzo di marciapiede ove allocare la pensilina della fermata autobus, all’altezza del 
civico n. 20 di via San Giorgio Jonico, di dimensioni atte a contenere in sicurezza le persone, e di 
conseguenza, lo spostamento dell’attraversamento pedonale rialzato antistante la nuova posizione. 

 
Il RUP 

Geom. Nicola SALAMINO 
 
 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
39

77
/P

R
O

T
 d

el
 1

6/
09

/2
02

0 
- 

tit
ol

o 
V

I -
 c

la
ss

e 
05

mailto:cosimo.marinelli@ingpec.eu



